His explicatis, vt ostendamus, iuxta hanc S. Thomæ sententiam, rectè defendi liberum arbitrium, **S**CIENTIAM est, influxum, seu virtutem Dei, qua voluntas mouetur & applicatur ad opus, recipi in causis secundis, secundum earum dispositionem (vt idem S. Thomas in quaest. 3. de malo, articulo 2.) *Attendendum, inquit, quod motus primi mouentis, non recipitur uniformiter in omnibus mobilibus, sed in unoquoque secundum proprium modum.* Et in 1. 2. q. 10. art. 4.

Ad prouidentiam, inquit, Dei pertinet, naturam non corrumpere, sed seruare. Unde omnia mouet secundum eorum conditionem. Et infra: *Quia, inquit, voluntas est actuum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam mouet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens, & non necessarius, nisi in his, ad quae naturaliter mouetur.* Hæc ille.

Porro iste modus, seu cōditio in voluntate secundum quam recipitur in ea motus Dei, nihil aliud est, nisi negatiua quædam determinatio præcedens tum influxum Dei, tum actum elicitum voluntatis. Nimirum quod volūtas sinat se moueri ab obiecto per rationem sibi proposito, vel non sinat. Hæc enim determinatio dicitur negatiua, quia non consistit in actu positiuo, sed in negatione actus, cum tamen voluntas non minus sit libera, vt agat, quam vt non agat.

Explicat id S. Thomas in q. 1. de malo, art. 3. vbi dicit, Non vti regula rationis præintelligi in voluntate antè inordinatam electionem: huius autē quod est, non vti regula rationis, non oportere querere aliam causam, nisi voluntatis libertatem, quia videlicet in eius potestate est, vt sinat se moueri à ratione, vel non sinat. Et rursus in q. 3. de malo, art. 2. idem S. Thomas dicit, requiri in homine dispositionem quandam ad recipiendum influxum Dei, & iuxta eam dispositionem produci bonum, vel malum actum. Non potest autem prærequiri ante influxum Dei vlla dispositio positiuæ, cum nihil positiuum sine Deo fieri possit. Sola igitur prærequiritur dispositio negatiua.

Atque hinc fit, vt voluntas sit verè libera, & seipsa determinet, tametsi Deus illam moueat, & applicet ad opus, quoniam ipsa Dei motio in eius potestate est, siue vt loquitur Caietanus in 1. p. q. 19. art. 8. Dei motione voluntas nostra liberè vitur. Nam si se moueri sinat ab obiecto proposito, Deus eam applicat, & mouet ad actum eliciendum, si non sinat, Deus eam non applicat, neque mouet. Et ideò S. Thomas in 1. 2. q. 10. art. 4. ad 3. concludit, posita Dei motione, impossibile esse vt voluntas non moueatur; absolute autem non esse impossibile. Quia videlicet potest voluntas non se disponere per negatiuam determinationem ad motionem Dei recipiendam.

Simile est, quod supra diximus de concordia vltimi iudicij practici, & liberæ electionis. Sicut enim positiuo vltimo iudicio practico fieri non potest, vt voluntas non eligat id, quod tunc ei à ratione proponitur; & tamen electio libera est, quoniam ipsum iudicium practicum est in potestate voluntatis, propter negatiuam præcedentem determinationem: sic etiam posito influxu Dei fieri non potest, vt voluntas non operetur; & tamen operatio libera est, quoniam influxus Dei non ponitur, nisi prius voluntas per negatiuam determinationem ad illum recipien-

Adum se disponat. Aduersus hanc sententiam fieri possent duo postrema argumenta, quæ facta sunt aduersus sententiam capituli superioris, de prouidentia rerū omnium in particulari, & de modo, quo Deus cognoscit futura contingentia: sed ea iam proposita & explicata sunt.

Ex his igitur facilè responderi potest ad obiectionem Caluini propositam initio cap. 14. Erat autem hæc obiectio, Voluntas diuina est prima causa omnium rerum, & iam ab æternitate decreuit quid velit fieri: nulla igitur esse potest in homine libertas arbitrij; nam prima causa efficacissima est, & secundum Scripturas non potest vllus diuinæ resistere voluntati.

RESPONDEO, voluntas diuina est quidem prima causa omnium rerum, & ab æterno decreuit quid velit, aut non velit fieri; sed in particularibus, & maximè liberis actionibus, id non decreuit, nisi præcognita prius dispositione, & determinatione secundarum causarum, vt supra ostendimus. Quocirca licet nemo possit diuinæ resistere voluntati, manet tamen integra libertas humanæ voluntati, quia Deus ipse, cui nemo resistere potest, hoc voluit, vt animus humanus liber esset, & actiones suas in potestate haberet, & ideò decreuit, ei cooperari, vel eam applicare & mouere, quotiescunque per negatiuam determinationem seipsa disponeret.

Addebat Calvinus confirmationem ab experientia, quod in rebus minimè perplexis sæpè nobis consilium deficiat: & contra in rebus obscuris nonnunquam repente lux affulgeat: & similiter quod attinet ad affectum, sæpè in rebus minimè arduis animus flaccescat, in difficilibus autem erigatur. Quod argumentum esse, mentes nostras à Deo regi & gubernari.

RESPONDEO, verissimum est Dei prouidentia regi animos nostros, & interdum à Deo suppeditari expeditum consilium, & ingentem fiduciam in rebus arduis; & in rebus facilibus non suppeditari. Cæterum nihil id facit contra libertatem arbitrij, nam suppeditatio consilij, & inflammatio voluntatis, non determinat ex necessitate homines ad eligendum vnum potius, quam alterum. Alioqui sapientes & eloquentes homines, qui sæpè auditores suos ducunt, ac flectunt prout ipsi volunt, libero arbitrio illos priuarent.

Sed est etiam causa naturalis eius rei, quam tantopere Calvinus miratur. Naturale enim est, vt homines difficultate rei respecta excitentur, & contranitentur, facilia verò & tuta despiciant; Mirum autem non est, si consilia suppetant, cum animus ad rem cogitandam vehementer intenditur, & si consilium non occurrat, cum res negligitur. Sic nimirum & ferrū cote acuitur, & per antiperistasin contraria ad contrariorum præsentiam vehementius roborantur.

LIBER QVINTVS,

DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

CAPVT PRIMVM.

Proponitur quæstio de cognitione veri moralis.

DISSERVIMVS hætenus de viribus humanis, & libertate arbitrij, circa res naturales. Nunc de moralibus agendum erit. PRIMVM, an possit viribus naturæ cognosci verum aliquod morale. DEINDE, An iisdem viribus fieri possit actio aliqua verè bona moraliter. POSTREMO, Sitne homo liberi arbitrij in huiusmodi actionibus peragendis vel omittendis.

Quæritur igitur, possitne homo viribus naturæ, sine auxilio gratiæ specialis verum aliquod morale cognoscere. Vbi TRIA præmittenda sunt, vt quæstionis status clarius innotescat; quid intelligamus nomine GRATIÆ, quid nomine VERI MORALIS, & quid nomine COGNITIONIS.

Per auxilium GRATIÆ non intelligimus gratiam iustificantem, sed motionem & directionem diuinam, qualem peccatores quoque habere possunt. Satis enim constat tum ex testimonio S. Augustini lib. 1. Retract. c. 4. tum ex communi omnium consensu iniustos & peccatores, aliqua vera, non solum naturalia, sed etiam moralia & supernaturalia posse cognoscere. Sed utrū id possint viribus suis, an Deo speciali auxilio iuuante in controuersia est.

Nomine autem VERI MORALIS, non accipimus verum morale vniuersè consideratum, vt Deum esse colendum, parentes venerandos, filios diligendos; id enim non minùs facillè potest intelligi, quàm verum naturale theoreticum: Sed verum morale cum omnibus circumstantijs, quæ necessariae sunt, vt actio voluntatis, ei verò conformis sit actio virtutis, vt cum quis iudicat, sibi hoc tempore elemosynam faciendam; vel quod mutuo est acceptum, esse restituendum hoc tempore, quia ratio iustitiæ nunc id fieri postulat.

DENIQ; nomine COGNITIONIS non intelligimus simplicem apprehensionem, sed etiam iudicium, & iudicium non illud vltimum, ad quod ex necessitate sequitur electio. Id enim ex voluntate dependet, sed iudicium, præcedens imperium voluntatis, quale inter consultandum exerceri solet.

His prænotatis ad propositam quæstionem quidam Theologi respondent, nullum verum morale posse ab intellectu humano, in statu naturæ corruptæ, sine speciali Dei auxilio cognosci. Ita docuit Gregorius Ariminen. in 2. sentent. distinct. 26. q. 1. artic. 1. conclus. 2. & distinct. 29. q. 1. artic. 2. quem sequutus est ex antiquioribus Ioannes Capreolus in 2. distinct. 28. quæstio. vnica, artic. 3. in responsione ad argumenta contra primam conclusionem, ex recentioribus Gaspar Cassalius lib. 1. de quadripartita iustitia, cap. 32.